
                                                                            

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 76/2020 DEL 14/07/2020 
   

OGGETTO:   PROCEDURA TELEMATICA per affidamento diretto per il conferimento di un incarico 
professionale consulenza geologica e geotecnica per la progettazione ambientale mediante 

RDO su SardegnaCAT. 
 

 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
 

VISTO il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con il quale 
il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA SpA; 

 
VISTA  la Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la revisione alla 

Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA SpA; 
 

la proposta di determinazione n. 21/20 del 10/07/2020, predisposta e trasmessa dal Direttore 
Tecnico, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1. di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a tutti gli effetti; 
 

2. di incaricare, la dottoressa Patrizia Mecucci, dirigente munita di procura, responsabile della 
Direzione Amministrativa e Finanziaria, alla firma dei documenti di stipula. 

 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
                F.to Dott. Michele Caria 

 
 
 
 
 
 
VISTO AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO                                                                       VISTO LEGITTIMITA’ 
 Direttore Amministrativo e Finanziario                                                              Responsabile Area Affari Generali 
       F.to Dott.ssa Patrizia Mecucci                                                                        F.to Dott.ssa Valentina Canu 
  



                                                                                                   

  

  

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 21/20 DEL 10/07/2020 
 

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA PER AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL 
CONFERIMENTO DI UN INCARICO PROFESSIONALE CONSULENZA GEOLOGICA 
E GEOTECNICA PER LA PROGETTAZIONE AMBIENTALE MEDIANTE RDO SU 
SARDEGNA CAT.  

 

IL DIRETTORE TECNICO 

PREMESSO CHE l’IGEA SpA opera in attuazione dei piani, programmi e indirizzi della Regione Autonoma 
della Sardegna e che svolge, tra le altre, attività di messa in sicurezza, ripristino ambientale e 
bonifica di aree minerarie; attività di ricerca e coltivazione di giacimenti minerari; attività di 
studio, rilievo, ricerca e sperimentazione tecnico-scientifica nel settore minerario e ambientale; 
attività di rilievo e ricerca idrogeologica e idraulica; attività di monitoraggio ambientale;
CHE con nota del 13/05/2013, prot. n. seing/mc/577/13 Igea ha presentato il Progetto 
Preliminare di Messa in Sicurezza Permanente e Bonifica dell’Area Mineraria di Masua (Provincia 
del Sud Sardegna), per il quale è in fase di predisposizione del Progetto Definitivo-Operativo, 
così come prescritto dal TTI del 15/04/2014 e verbalizzato con Prot. 8788;  

CHE in data 24/08/2018 con Prot. 4586 IGEA ha presentato il Piano Operativo per la 
realizzazione di un canale di guardia nel bacino fanghi della miniera di Sos Enattos nel Comune 
di Lula, per ottemperare alle prescrizioni Servizio Attività Estrattive e Recupero Ambientale 
dell’Assessorato Dell’Industria della R.A.S. con nota prot. 23148 del 25/06/2018, per il quale si 
deve procedere con l’elaborazione del Progetto Definitivo ai fini dell’ottenimento delle dovute 
autorizzazioni;  

 CHE è in via di trasmissione la proposta per gli interventi di Messa in Sicurezza/Bonifica Fanghi 
Rossi all’interno della Concessione di Monteponi, elaborato sulla base di quanto prescritto dal 
TTI del 13 dicembre 2019, e formalizzato con verbale avente prot. RAS n. 26107, che implica 
una successiva fase di progettazione definitiva sulla base delle decisioni che verranno assunte 
dal TTI sulla base delle proposte progettuali di cui sopra; 

 CHE in data 2 agosto 2017 è stata indetta Conferenza di Servizi che ha approvato il Progetto 
definitivo – operativo degli interventi di bonifica e messa in sicurezza dell’area mineraria 
dismessa Santu Miali nei comuni di Furtei, Guasila Serrenti e Segariu, e con successiva 
Determinazione n.0026512/Det/941 del 14.12.201 sono state deliberate le attività di ripristino 
dei vuoti minerari della stessa ex area mineraria, e nel Cantiere di Sa Perrima è in fase di 
esecuzione la messa in sicurezza ed il ripristino ambientale dello scavo di Sa Perrima con la 
realizzazione di un rilevato per il quale deve essere elaborato il progetto esecutivo per la verifica 
di sicurezza relativa alla realizzazione delle terre armate, di contenimento, dello stesso rilevato;  

CHE con Determina n. 102/2016, da ultimo modificata con Determina n.138 del 27 settembre 
2019 e ss.mm.ii., è stata approvata la nuova macro struttura aziendale necessaria ad assicurare 
la continuità lavorativa ed adottato il relativo organigramma con l’indicazione delle funzioni 
affidate ai Dirigenti/Responsabili mediante adeguate deleghe nonché la piena disponibilità delle 
risorse assegnate al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa; 

CHE il Dirigente Responsabile della Direzione Tecnica, cui compete il coordinamento delle attività 
del Servizio Ingegneria e del Servizio Geologia, è la sottoscritta dott.ssa Ilaria Desantis; 

 
CONSIDERATO CHE l’implementazione delle suddette progettazioni implica uno studio di carattere geologico-

geotecnico per le parti relative alla valutazione della stabilità delle strutture minerarie oggetto 
degli stessi progetti; 

 CHE verificato con l’Ufficio Risorse che in IGEA non sono presenti figure tecniche con le 
competenze richieste per l’esecuzione degli studi di carattere geologico-geotecnico in oggetto; 

 CHE in virtù della programmazione in corso delle attività di Progettazione ambientale della 
Società scrivente è necessario garantire la presenza della suddetta figura professionale ai fini di 
eseguire le progettazioni di cui alla premessa; 

 
VISTO  IL Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice Appalti”; 
 
RILEVATO  CHE per quanto indicato in premessa si rende necessario affidare un incarico a un professionista 

esterno; 

 CHE sulla piattaforma di e-procurement della Regione Autonoma della Sardegna denominata 
SardegnaCAT è presente la categoria merceologica “AL 32 – Servizi Geologici,” con il relativo 
elenco di operatori economici; 



                                                                                                   

  

  

 CHE ai fini dell’affidamento dell’incarico di cui al punto precedente, ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, è stata eseguita un’esplorazione di mercato fra 
gli operatori iscritti alla suddetta categoria, e che tra gli operatori presenti nella categoria di 
interesse sulla piattaforma SardegnaCAT è stata fatta richiesta di preventivo ai seguenti 
operatori economici: CINIGEO, Dott. Geol. Marco Pilia, Dott. Geol. Roberto Russo, Dott. 
Giambattista Cadau e Società Secured Solutions; 

 CHE 4 dei suddetti operatori hanno presentato una proposta di preventivo per le prestazioni di 
cui alla premessa di seguito schematizzato: 

Operatore economico Proposta di preventivo 

Dott. Geol. Roberto Russo, 29.200 € (euro ventinovemiladuecento/00) 

Società Secured Solutions; 33.800 € (euro trentatremilaottocento/00) 

Dott. Geol. Marco Pilia 79.000 € (euro settantanove/00) 

CINIGEO 90.000 € (euro novantamila/00) 

 
PRESO ATTO  CHE il Dott. Geol. Roberto Russo, C.F. RSSRRT76A07B354P, P.I. 03195830926, regolarmente 

iscritto all’Ordine dei Geologi dal 5 marzo 2008 n. 686, in grado di soddisfare per competenza 

ed esperienza le esigenze in premessa nei tempi e modi previsti, ha presentato la migliore 
offerta e si è reso immediatamente disponibile ad eseguire le prestazioni richieste per l’importo 
non superiore a € 29.200 (euro ventinovemiladuecento/00) oltre IVA e oneri di legge se dovuti;  

 CHE, anche nell’ottica della programmazione delle suddette attività di progettazione, trattandosi 
di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000,00 euro, per l’affidamento e la 
relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36, comma 2 
lettera b del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. così recita: “b) per affidamenti di importo pari o 
superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 
per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove 
esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici 
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto 
di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione 
diretta, fatto salvo l’acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la procedura 
di cui al periodo precedente. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene 
l’indicazione anche dei soggetti invitati”;  

CHE l’aggiudicazione della fornitura in oggetto sarà effettuata secondo il criterio del minor 
prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016;  

 
in considerazione di quanto sopra riportato 

PROPONE 
 

ART.1 DI avviare, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, una trattativa diretta, secondo il criterio 
del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs n. 50/2016, sulla piattaforma “SARDEGNACAT” 
per l’affidamento al Dott. Geol. Roberto Russo, C.F. RSSRRT76A07B354P, P.I. 03195830926, 
regolarmente iscritto all’Ordine dei Geologi n. 686, studio in Via Danimarca n.18, 09045, Quartu 
Sant’Elena (SU), di un incarico per il supporto geologico-geotecnico relative alle attività di 
progettazione come descritto in premessa ed in base agli elementi definiti nella Lettera D’invito 
e alle Schede Tecniche, che si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 
ART.2 DI approvare l’importo a base d’asta, che ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016, è stato 

determinato in € 29.200 (euro ventinovemiladuecento/00) oltre IVA e oneri di legge se dovuti; 
 
ART.3 DI nominare responsabile del procedimento l’ing. Ornella Ermalda Crobu; 

 
ART.4 DI incaricare quale punto ordinante per l’espletamento delle procedure e dei relativi atti e 

comunicazione, compresa la stipula del contratto, la dottoressa Patrizia Mecucci, dirigente 
munita di procura, responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria. 

 
 

Il Proponente 
Direttore Tecnico 

F.to Dott.ssa Ilaria Desantis 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035

